SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

 TỈNH QUẢNG NGÃI

VĂN PHÒNG SỞ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

V/v tổng hợp ý kiến, báo cáo tiếp thu, giải

trình các ý kiến đóng góp cho dự thảo Quy

chế bảo vệ bí mật nhà nước của Sở

KH&CN.

Quảng Ngãi, ngày 15 tháng 8 năm 2025

Kính gửi: Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ

Theo chỉ đạo của Lãnh đạo Sở tại Thông báo số 438/TB ngày 25/7/2025, Văn

phòng Sở đã dự thảo Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước của Sở Khoa học và Công nghệ

và gửi đi xin ý kiến góp ý của các phòng, đơn vị thuộc Sở (văn bản gửi xin ý kiến ngày

28/7/2025).

Hết thời hạn nhận ý kiến đóng góp, Văn phòng Sở đã nhận được 02 văn bản góp

ý của: Phòng Quản lý Khoa học và Đổi mới sáng tạo; Trung tâm Chuyển đổi số và Đổi

mới sáng tạo; các phòng, đơn vị khác không có ý kiến gửi về được xem như thống nhất

với dự thảo.

Sau khi tiếp thu giải trình, hoàn chỉnh dự thảo Quy chế, Văn phòng Sở đã trình

xin ý kiến ban Lãnh đạo Sở. Đến nay Văn phòng Sở nhận được góp ý, chỉ đạo của

PGĐ Hoàng, PGĐ Thoan, PGĐ Tâm (không nhận được ý kiến góp ý của PGĐ Hiếu).

Văn phòng Sở báo cáo, tiếp thu, giải trình các ý kiến cụ thể như sau:

Stt Ý kiến đóng góp Tiếp thu, giải trình của VPS

1 Ý kiến của Phòng Quản lý Khoa học và Đổi mới sáng tạo

1.1 Tại Khoản 4, Điều 3 dự thảo đề nghị

xem xét, chỉnh sửa thành “4. Mẫu

dấu chỉ độ mật, mẫu văn bản xác

định độ mật của bí mật nhà nước

theo quy định tại Điều 2 Thông tư số

24/2020/TT-BCA ngày 10 tháng 3

năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công an

ban hành biểu mẫu sử dụng trong

công tác bảo vệ bí mật nhà nước”,

đồng thời, trên cơ sở góp ý rà soát,

bổ sung thêm “tại Điều 2” để bổ

sung cụ thể tại Khoản 5, Điều 4;

Khoản 3, Điều 6 của dự thảo

VP Sở thống nhất, đã tiếp thu, bổ sung

cụm từ “tại Điều 2” vào Khoản 4, Điều

3; Khoản 5, Điều 4 và Khoản 3, Điều 6

của dự thảo

1.2 Tại điểm Khoản 3, Điều 4 dự thảo có

nội dung trùng lặp và chồng chéo

chức năng tại điểm a, Khoản 2, Điều

4, đề nghị Văn phòng Sở rà soát, xem

xét, điều chỉnh cho phù hợp hoặc có

thể bổ sung theo hướng như sau: “3.

Người có thẩm quyền cho phép sao,

chụp tài liệu, vật chứa bí mật nhà

nước quy định tại Khoản 1, 2 Điều

VP Sở thống nhất, đã tiếp thu, hoàn

chỉnh dự thảo

này ủy quyền cho cấp phó thực hiện

thẩm quyền cho phép sao, chụp tài

liệu, vật chứa bí mật nhà nước trong

các lĩnh vực theo chức năng, nhiệm

vụ được phân công. Việc ủy quyền

cho phép sao, chụp tài liệu, vật chứa

bí mật nhà nước được thực hiện

thường xuyên hoặc theo từng trường

hợp cụ thể và phải được thể hiện

bằng văn bản, trong đó xác định rõ

phạm vi, nội dung, thời hạn ủy

quyền. Cấp phó được ủy quyền cho

phép sao, chụp tài liệu, vật chứa bí

mật nhà nước phải chịu trách nhiệm

về quyết định cho phép sao, chụp của

mình trước cấp trưởng và trước pháp

luật. Người được ủy quyền không

được ủy quyền tiếp cho người khác”

1.3 Tại điểm a, Khoản 2, Điều 4 dự thảo

xem xét, chỉnh sửa thành “Sau khi

được người có thẩm quyền quy định

tại khoản 1, khoản 2, khoản 3 Điều

này cho phép, người được giao

nhiệm vụ tiến hành việc sao, chụp tài

liệu, vật chứa bí mật nhà nước”.

VP Sở thống nhất, đã tiếp thu, bổ sung

cụm từ “khoản 3” vào Khoản 2, Điều 4

của dự thảo

1.4 Tại dự thảo Quy định ban hành Quy

chế Bảo vệ bí mật nhà nước của Sở

Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng

Ngãi, qua rà soát, chưa có nội dung

Phương án bảo vệ bí mật nhà nước

tại Sở Khoa học và Công nghệ gồm

(Phương án bảo vệ văn bản đến;

Phương án bảo vệ văn bản đi) đề

nghị Văn phòng xem xét nội dung

này vào dự thảo hoặc có thể ban

hành Phương án bảo vệ bí mật nhà

nước tại Sở Khoa học và Công nghệ

riêng

VP Sở không tiếp thu nội dung này.

Lý do: - Dự thảo Quy chế đã bám sát

Quyết định số 67/2021/QĐ-UBND ngày

19/11/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi;

Quyết định số 04/2022/QĐ-UBND ngày

24/01/2022 của UBND tỉnh Kon Tum.

Trong Quy chế ban hành kèm theo 02

QĐ này không có nội dung “Phương án

bảo vệ bí mật nhà nước”.

- Ngoài ra VP Sở cũng đã rà soát Luật

Bảo vệ bí mật nhà nước năm 2018; Nghị

định số 26/2020/NĐ-CP ngày

28/02/2020 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật

nhà nước cũng không thể hiện nội dung

“Phương án bảo vệ bí mật nhà nước”.

Mặt khác, phương án bảo vệ bí mật Nhà

nước đã được thể hiện tại Quy chế công

tác văn thư, lưu trữ của Sở KH&CN tỉnh

Quảng Ngãi và Quy chế khai thác và sử

dụng tài liệu lưu trữ của Sở KH&CN

tỉnh Quảng Ngãi.

2 Ý kiến của Trung tâm Chuyển đổi số và Đổi mới sáng tạo

2.1 Tại Điều 3, đề nghị làm rõ trách

nhiệm kiểm tra, rà soát định kỳ danh

mục văn bản mật đang lưu giữ

VP Sở không tiếp thu nội dung này. Lý

do: Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày

28/02/2020 của Chính phủ; Thông tư số

24/2020/TT-BCA ngày 10/3/2020 của

Bộ trưởng Bộ Công an ban hành biểu

mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ bí

mật nhà nước không có quy định về các

nội dung này, do đó VPS không có cơ sở

để bổ sung

2.2 Tại Điều 10, đề nghị hướng dẫn chi

tiết hình thức tiêu hủy và lập biên

bản tiêu hủy với thành phần ký xác

nhận để làm căn cứ pháp lý

2.3 Tại Điều 13, nên bổ sung thêm mẫu

biểu báo cáo và hướng dẫn gửi báo

cáo định kỳ để thống nhất thực hiện

toàn Sở

VP Sở không tiếp thu nội dung “bổ sung

thêm mẫu biểu báo cáo”. Lý do: Nghị

định số 26/2020/NĐ-CP ngày

28/02/2020 của Chính phủ; Thông tư số

24/2020/TT-BCA ngày 10/3/2020 của

Bộ trưởng Bộ Công an ban hành biểu

mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ bí

mật nhà nước không quy định biểu mẫu

báo cáo, do đó VP Sở không có cơ sở để

bổ sung.

Về nội dung “hướng dẫn gửi báo cáo

định kỳ” đã được VP Sở đưa vào dự thảo

(tại Điều 13). Khi đến thời hạn báo cáo,

VP Sở có trách nhiệm đôn đốc các

phòng, đơn vị liên quan gửi báo cáo của

đơn vị mình (nếu có) về VP Sở để tổng

hợp, tham mưu LĐ Sở.

3 Ý kiến của đ/c Nguyễn Quốc Huy Hoàng - Phó Giám đốc Sở

3.1 Về cơ bản thống nhất với dự thảo

Quy chế. Ngoài ra, có ý kiến trao đổi

thêm là hiện nay CV Mật cũng phát

sinh rất nhiều, nên việc xử lý nội bộ

cần đảm bảo đúng, đủ các quy định

hiện hành, ngoài ra không nên phát

sinh thêm các hồ sơ, thủ tục khác để

giảm bớt thời gian xử lý hồ sơ. Văn

phòng tổ chức quán triệt cụ thể Quy

chế này cho các phòng, đơn vị sau

khi GĐ ban hành (có thể kết hợp sinh

hoạt chuyên đề)

Tiếp thu ý kiến chỉ đạo của PGĐ Hoàng.

VPS sẽ tổ chức quán triệt cụ thể Quy chế

này cho các phòng, đơn vị sau khi GĐ

ban hành

4 Ý kiến của đ/c Mai Thoan - Phó Giám đốc Sở

4.1
Đề nghị biên tập lại rõ khoản 1, Điều

3 của dự thảo QC qui định như sau:

Giám đốc Sở có trách nhiệm xác

định bí mật nhà nước, độ mật, phạm

vi lưu hành, được phép hoặc không

được phép sao, chụp tài liệu, vật

chứa bí mật nhà nước. Các phòng

chuyên môn, người soạn thảo, tạo ra

thông tin thuộc danh mục bí mật nhà

nước phải đề xuất Giám đốc sở xác

định …

Văn phòng Sở đã tiếp thu, hoàn chỉnh dự

thảo

4.2
Bổ sung bộ phận thường trực tham

mưu công tác BVBMNN là Văn

phòng sở; các phòng chuyên môn

phân công người thực hiện nhiệm vụ

bảo vệ bí mật nhà nước đối với

nhiệm vụ thuộc phòng…

Văn phòng Sở đã tiếp thu, bổ sung ý này

tại Khoản 2, Điều 12 của dự thảo Quy

chế

4.3
Lưu ý thêm: Đối với công tác này LL

Công an theo dõi, kiểm tra rất kỹ, do

vậy các đồng chí tham mưu cần nắm

kỹ hệ thống các vb quy định, tham

mưu chặt chẽ

Văn phòng Sở tiếp thu, tham mưu LĐS

triển khai

5 Ý kiến của đ/c Nguyễn Trọng Tâm - Phó Giám đốc Sở

5.1
Nghiên cứu, bổ sung quy định tại

Điều 4 (Ủy quyền Phó Giám đốc

quyết định việc sao chụp tài liệu

BMNN) để phù hợp thực tế, đảm bảo

yêu cầu công tác

Văn phòng Sở đã tiếp thu, hoàn chỉnh dự

thảo

   Nơi nhận:
   - Như trên;

   - Lưu: VP.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Văn Quang

		2025-08-19T17:50:09+0700